
P á g i n a  1 | 2 

 

                           MINISTERIO DE ECONOMÍA 
                                FOMENTO Y TURISMO 
           SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 
                    EXPEDIENTE CERO PAPEL N° 2708 DE 2025 

RECTIFICA RESOLUCIÓN EXENTA QUE INDICA.  

RESOL. EXENTA Nº  

VALPARAÍSO,  

VISTO: Lo informado por el Departamento de 

Análisis Sectorial de esta Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, Memorándum Técnico (D.D.P.) N° 

394/2025; la Ley General de Pesca y Acuicultura Nº 18.892 y sus modificaciones, cuyo texto 

refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el D.S. Nº 430, de 1991, lo dispuesto en el 

D.F.L. Nº 5 de 1983, el D.S. N° 103 de 2015, los Decretos Exentos N° 213 de 2024 y N° 094 de 2025, 

todos del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo y las Resoluciones Exentas N° 19, 20,  

N° 1346, y N° 1512, todas de 2025, todas de esta Subsecretaría. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que, mediante la Resolución Exenta N° 1512 de 

2025, se modificó el valor de las anualidades  correspondientes a la Licitación de la Cuota LTP Clase 

B del recurso jurel en su unidad de pesquería de las Regiones de Los Ríos a Los Lagos, de 

conformidad con la parte considerativa de la presente resolución, el Decreto Exento N° 094 de 

2025, del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo y la Resolución Exenta N° 1346 de 2025, 

respecto de los titulares de Licencias Transables de Pesca Clase B y en la forma que indico en dicho 

acto administrativo. 

Que, el Departamento de Análisis Sectorial, de 

esta Subsecretaría, a través de Memorándum citado en Visto, ha solicitado rectificar la Resolución 

Exenta citada en el párrafo anterior, con el objeto de cambiar la tabla allí incluida, debido a que en 

su última columna existió un error, por cuanto decía “Diferencial a devolver” debiendo decir 

“diferencial a cobrar”. 

Que, en este contexto, el artículo 13° inciso final 

de la Ley N° 19.880, establece que “La administración podrá subsanar los vicios de que adolezcan los 

actos que emita, siempre que con ello no se afectaren intereses de terceros”. 

 

Que, en consecuencia, se debe rectificar la 

Resolución Exenta N° 1512 de 2025, de esta Subsecretaría. 

R E S U E L V O: 

Artículo 1°.- Rectifiquese el resuelvo 1° de la 

Resolución Exenta N° 1512 de 2025, de esta Subsecretaría, que modificó el valor de las 

anualidades  correspondientes a la Licitación de la Cuota LTP Clase B del recurso jurel en su unidad 

de pesquería de las Regiones de Los Ríos a Los Lagos, respecto de los titulares de Licencias 

Transables de Pesca Clase B, en el sentido de reemplazar la tabla allí incluida, por la siguiente: 

Coef 
de 

part. 
Lote Adjudicatario RUT DV Resolución Fecha Res. 

Monto 
Oferta 

(UTM/ton) 

Cuota 
marzo 

2025 (t) 

Pago 
Marzo 
(UTM) 

Cuota 
Corrección 
1 2025 (t) 

Pago 
Corrección 

1 (UTM) 

Diferencial a 
cobrar 

0,0015 1 ORIZON S.A. 96929960 7 2125 11-06-2018 5,26 108,182 569,04 135,233 711,33 142,29 

0,0015 2 ORIZON S.A. 96929960 7 2126 11-06-2018 4,90 108,182 530,09 135,233 662,64 132,55 

0,0015 3 ORIZON S.A. 96929960 7 2113 05-06-2018 5,18 108,182 560,38 135,233 700,51 140,13 

0,0015 4 ORIZON S.A. 96929960 7 2058 04-06-2018 4,90 108,182 530,09 135,233 662,64 132,55 

0,003 5 ORIZON S.A. 96929960 7 2059 04-06-2018 5,17 216,363 1118,60 270,465 1398,30 279,70 

0,003 6 ORIZON S.A. 96929960 7 2060 04-06-2018 4,90 216,363 1060,18 270,465 1325,28 265,10 

0,003 7 ORIZON S.A. 96929960 7 2061 04-06-2018 5,17 216,363 1118,60 270,465 1398,30 279,70 

0,003 8 ORIZON S.A. 96929960 7 2062 04-06-2018 4,90 216,363 1060,18 270,465 1325,28 265,10 

0,003 9 ORIZON S.A. 96929960 7 2063 04-06-2018 5,17 216,363 1118,60 270,465 1398,30 279,70 

0,003 10 ORIZON S.A. 96929960 7 1730 07-05-2019 4,36 216,363 943,34 270,465 1179,23 235,89 

lunes, 16 de junio de 2025

01546/2025



P á g i n a  2 | 2 

 

0,003 11 ORIZON S.A. 96929960 7 2121 11-06-2018 4,36 216,363 943,34 270,465 1179,23 235,89 

0,003 12 ORIZON S.A. 96929960 7 2122 11-06-2018 4,36 216,363 943,34 270,465 1179,23 235,89 

0,006 13 CAMANCHACA S.A. 93711000 6 1296 12-04-2018 3,66 432,726 1583,78 540,930 1979,80 396,02 

0,006 14 FOODCORP CHILE S.A. 87913200 2 1238 10-04-2018 3,63 432,726 1570,80 540,930 1963,58 392,78 

0,006 15 CAMANCHACA S.A. 93711000 6 1297 12-04-2018 3,66 432,726 1583,78 540,930 1979,80 396,02 

0,006 16 FOODCORP CHILE S.A. 87913200 2 1239 10-04-2018 3,63 432,726 1570,80 540,930 1963,58 392,78 

0,006 17 SIPESUR SpA 77465653 7 92 16-01-2024 2,77 432,726 1198,65 540,930 1498,38 299,73 

0,006 18 CAMANCHACA S.A. 93711000 6 1298 12-04-2018 3,66 432,726 1583,78 540,930 1979,80 396,02 

0,006 19 SIPESUR SpA 77465653 7 91 16-01-2024 2,92 432,726 1263,56 540,930 1579,52 315,96 

0,006 20 CAMANCHACA S.A. 93711000 6 1299 12-04-2018 3,66 432,726 1583,78 540,930 1979,80 396,02 

0,006 21 SIPESUR SpA 77465653 7 89 16-01-2024 3,07 432,726 1328,47 540,930 1660,66 332,19 

0,006 22 FOODCORP CHILE S.A. 87913200 2 1240 10-04-2018 2,92 432,726 1263,56 540,930 1579,52 315,96 

0,0075 23 ORIZON S.A. 96929960 7 431 05-02-2018 5,51 540,908 2980,40 676,163 3725,66 745,26 

0,0075 24 SOC. PESQ. LANDES S.A. 92387000 8 1337 23-05-2025 4,88 540,908 2639,63 676,163 3299,68 660,05 

0,009 25 SOC. PESQ. LANDES S.A. 92387000 8 1338 23-05-2025 4,88 649,089 3167,55 811,395 3959,61 792,06 

0,009 26 ORIZON S.A. 96929960 7 432 05-02-2018 5,37 649,089 3485,61 811,395 4357,19 871,58 

0,009 27 ORIZON S.A. 96929960 7 433 05-02-2018 5,51 649,089 3576,48 811,395 4470,79 894,31 

0,009 28 SOC. PESQ. LANDES S.A. 92387000 8 1339 23-05-2025 4,88 649,089 3167,55 811,395 3959,61 792,06 

0,009 29 SOC. PESQ. LANDES S.A. 92387000 8 434 05-02-2018 5,37 649,089 3485,61 811,395 4357,19 871,58 

 

Artículo 2°.- En lo no rectificado, rige 

plenamente lo señalado en la Resolución Exenta N°1512 de 2025de esta Subsecretaría. 

Artículo  3°.- La presente resolución podrá ser 

impugnada por la interposición del recurso de reposición contemplado en el artículo 59 de la Ley 

N° 19.880, ante esta misma Subsecretaría y dentro del plazo de 5 días hábiles contados desde la 

respectiva notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto dispuesta en el artículo 62 del citado 

cuerpo legal y de las demás acciones y recursos que procedan de conformidad con la normativa 

vigente. 

ANÓTESE, PUBLÍQUESE A TEXTO ÍNTEGRO EN EL SITIO DE DOMINIO ELECTRÓNICO DE LA 

SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA Y A EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL POR CUENTA 

DE ESTA SUBSECRETARÍA Y ARCHÍVESE 

 

 
 

RPC/CGS/FFC

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=21523926&hash=7f0a3

JULIO ANDRES SALAS GUTIERREZ
Subsecretario

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-06-16T16:50:48-0400




